CÂMARA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA
                     Pça. Dr. Benjamim Guilherme de Macedo, n° 2 - Centro – Tel/Fax: (35) 3433-1333

               CEP 37.650-000  -  ESTADO DE MINAS GERAIS

                       CNPJ - 19.053.537/0001-48   e-mail: secretaria@camaracamanducaia.mg.gov.br

http://www.camaracamanducaia.mg.gov.br

“ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA,

EM SUA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA, EM 16 DE ABRIL DE 2020”

Aos dezesseis dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte (16.04.2020), no Plenário da Câmara

Municipal de Camanducaia, à Praça Doutor Benjamim Guilherme de Macedo, número dois, às

dezesseis horas (16h), sob a Presidência da Senhora Maria Delza Santos Silva, reuniu-se a Edilidade

Camanducaiense, assim composta: Presidente: Maria Delza Santos Silva; Vice- Presidente: Marcos

de Souza; 1º Secretário: Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior; 2º Secretário: Gilmar Pereira

, Carlos Cesar Teodoro de Azevedo, Edivaldo Batista Marques, João Carlos Chesman Ribeiro, José

Carlos Mota Paes, Leandro Lopes de Toledo, Valdir Donizetti da Silveira e Wagner Augusto Maciel.

Compondo o Quorum regimental, a Senhora Presidente declarou aberta a Reunião com as seguintes

palavras: "EM NOME DE DEUS E HAVENDO NÚMERO REGIMENTAL DE VEREADORES

INICIAMOS NOSSOS TRABALHOS”. Iniciando os trabalhos, passamos para a Leitura do

Expediente de Terceiros: Ofício nº 5197/2020 – Processo nº 1071739 – comunica   Parecer Prévio

das contas do Município, exercício de 2018, encaminhado à Comissão de Orçamento, Finanças

Públicas e Tributação. MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO apresentada pelo vereador Sergio

Onofre de Moraes Terra Vargas Junior a Arquidiocese de Pouso Alegre pelo Jubileu Arquidiocesano

de 120 anos de Evangelização - APROVADA POR UNANIMIDADE. MOÇÃO DE APLAUSO

apresentada pelo vereador Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior a Alexandre Faraco pela

doação de respiradores pulmonares à Santa Casa de Misericórdia de Camanducaia - APROVADA

POR UNANIMIDADE. MOÇÃO DE APLAUSO apresentada pelo vereador Gilmar Pereira a

Gustavo Arrais e Alessandra Amaral pela doação de um respirador pulmonar à Santa Casa de

Misericórdia de Camanducaia - APROVADA POR UNANIMIDADE. Ordem do dia:

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI Nº 2.402/2019 – “Altera a Lei nº 0018/1993 – “Código

de Obras do Município de Camanducaia e dá outras providências” - CONTINUA EM ESTUDO

PELA COMISSÃO DE OBRAS, BENS E SERVIÇOS PÚBLICOS. PROJETO DE LEI Nº

2.446/2019 – ”Regulamenta o uso obrigatório de uniforme pelos servidores no âmbito da Prefeitura

de Camanducaia” – CONTINUA EM ESTUDO PELAS COMISSÕES PERMANENTES.

PROJETO DE LEI DE N.º 2.470/2020 – “Dispõe sobre criação de Parque Industrial e dá outras

providências” – CONTINUA EM ESTUDO PELAS COMISSÕES PERMANENTES.

SUBSTITUTIVO AO SUBSTITUTIVO DO PROJETO DE LEI Nº 2.474/2020 – “ Dispõe sobre

abertura de crédito adicional suplementar e dá outras providências” – A COMISSÃO DE

CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL SOLICITOU

CARÁTER DE URGÊNCIA, POR FORÇA DO INCISO II DO ART. 128 DO REGIMENTO

INTERNO DA CÂMARA. URGÊNCIA APROVADO POR UNANIMIDADE. O REFERIDO

PROJETO FOI APROVADO POR UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. PROJETO DE

LEI DE N.º 2.477/2020 – “ Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar e dá outras

providências ” – APROVADO POR UNANIMIDADE EM SEGUNDO TURNO.

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI DE N.º 2.478/2020 – “Dispõe sobre a abertura de crédito

adicional suplementar e dá outras providências” – A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO,

LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL SOLICITOU CARÁTER DE URGÊNCIA,

mailto:secretaria@camaracamanducaia.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA
                     Pça. Dr. Benjamim Guilherme de Macedo, n° 2 - Centro – Tel/Fax: (35) 3433-1333

               CEP 37.650-000  -  ESTADO DE MINAS GERAIS

                       CNPJ - 19.053.537/0001-48   e-mail: secretaria@camaracamanducaia.mg.gov.br

http://www.camaracamanducaia.mg.gov.br

POR FORÇA DO INCISO II DO ART. 128 DO REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA.

URGÊNCIA APROVADA POR UNANIMIDADE. O REFERIDO PROJETO FOI

APROVADO POR UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. PROJETO DE LEI DE N.º

2.479/2020 – “Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar e dá outras providências” –

APROVADO POR UNANIMIDADE EM SEGUNDO TURNO. PROJETO DE LEI DE N.º

2.481/2020 – “Dá denominação de Professora Salete Aparecida Romano da Silva, ao módulo escolar

da Escola Municipal Onofre Vargas, e dá outras providências” – APROVADO POR

UNANIMIDADE EM PRIMEIRO TURNO. Entrada de Proposições:  Proposições

apresentadas pelo Executivo: SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI DE N.º 2.470/2020 -

“Dispõe sobre criação de Parque Industrial e dá outras providências” – SERÁ ENCAMINHADO

ÀS COMISSÕES PERMANENTES PARA EMISSÃO DE PARECERES NO PRAZO

REGIMENTAL. PROJETO DE LEI DE N.º 2.482/2020 – “Dispõe sobre a abertura de crédito

adicional suplementar e dá outras providências” – SERÁ ENCAMINHADO ÀS COMISSÕES

PERMANENTES PARA EMISSÃO DE PARECERES NO PRAZO REGIMENTAL.

PROJETO DE LEI DE N.º 2.483/2020 – “Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar

e dá outras providências” – SERÁ ENCAMINHADO ÀS COMISSÕES PERMANENTES PARA

EMISSÃO DE PARECERES NO PRAZO REGIMENTAL. PROJETO DE LEI DE N.º

2.484/2020 – “Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária de 2021 e dá outras

providências” – SERÁ ENCAMINHADO ÀS COMISSÕES PERMANENTES PARA

EMISSÃO DE PARECERES NO PRAZO REGIMENTAL. Proposição apresentada pelo

Legislativo: PROJETO DE LEI DE N.º 2.485/2020 -  “Dá denominação de Rua Sebastião Teodoro

de Azevedo à atual Rua 05 no Loteamento Tancredo de Almeida Neves e dá outras providências” –

SERÁ ENCAMINHADO ÀS COMISSÕES PERMANENTES PARA EMISSÃO DE

PARECERES NO PRAZO REGIMENTAL. REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA PARA

VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 2.482/2020 MARCADA PARA O DIA 23 DE ABRIL

DE 2020 ÀS 16:00 HORAS. A Senhora Presidente declarou encerrada a reunião com as seguintes

palavras: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS ENCERRAMOS NOSSOS TRABALHOS”, e ordenou a

lavratura da presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada pelos presentes. Eu, Sergio Onofre

de Moraes Terra Vargas Junior, 1º Secretário, mandei digitar e assino.

Maria Delza Santos Silva_______________________________________________________

Marcos de Souza _____________________________________________________________

Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior______________________________________

Gilmar Pereira _______________________________________________________________

Carlos Cesar Teodoro de Azevedo________________________________________________

Edivaldo Batista Marques ______________________________________________________

João Carlos Chesman Ribeiro ___________________________________________________

José Carlos Mota Paes _________________________________________________________

Leandro Lopes de Toledo_______________________________________________________

mailto:secretaria@camaracamanducaia.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA
                     Pça. Dr. Benjamim Guilherme de Macedo, n° 2 - Centro – Tel/Fax: (35) 3433-1333

               CEP 37.650-000  -  ESTADO DE MINAS GERAIS

                       CNPJ - 19.053.537/0001-48   e-mail: secretaria@camaracamanducaia.mg.gov.br

http://www.camaracamanducaia.mg.gov.br

Valdir Donizetti da Silveira _____________________________________________________

Wagner Augusto Maciel _______________________________________________________

mailto:secretaria@camaracamanducaia.mg.gov.br